ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

2ª CONVOCAÇÃO

OBJETO: DELIBERAÇÃO SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

RECUPERANDA: INDUSTRIAL E COMERCIAL MARTAU TECNOLOGIA DO CONFORTO

LTDA.

PROCESSO N. 5044580-07.2019.8.21.0001

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e três (17/05/2023), na sede da

SOGIPA, Salão Anfiteatro, localizado à Rua Barão do Cotegipe, 415 – São João, em Porto

Alegre – RS, 90540-020, na modalidade presencial, a Administradora Judicial, Cainelli de

Almeida Advogados (OAB/RS 9.023), nomeada nos autos da Recuperação Judicial de

INDUSTRIAL E COMERCIAL MARTAU TECNOLOGIA DO CONFORTO LTDA. (5044580-

07.2019.8.21.0001), neste ato representada por Fábio Cainelli de Almeida, OAB/RS 106.886,

que atuou como Presidente da Assembleia Geral de Credores, declarou encerrada a Lista de

Presenças às 10h30min. Compareceram, por si ou por seus procuradores, credores titulares

de 31,23% (R$ 26.400,00) dos créditos da Classe I, 100% (R$ 9.146.470,58) dos créditos da

Classe II, 57,29 % (R$ 2.521.610,99) dos créditos da Classe III, e 0% dos créditos da Classe

IV. Foi designada a Sra. Larissa Molon Pereira Duarte, representante do credor BANCO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BANRISUL, como Secretária, a quem incumbe a

lavratura da ata. A Recuperanda está, neste ato, representada por seu procurador, Dr. Pedro

Marques da Silveira, inscrito na OAB/RS sob o n. 116.638. O Presidente da Assembleia Geral

de Credores tomou a palavra e disse que a Assembleia Geral de Credores foi instalada em

dezessete de maio de dois mil e vinte e três (17/05/2023), sendo desnecessária a apuração

de quórum, por se tratar de 2ª convocação, nos termos do artigo 37, § 2º, da Lei n.

11.101/2005. A ordem do dia é a aprovação, rejeição ou modificação do plano de

recuperação judicial apresentado pela devedora. Foi concedida a palavra ao representante

da Recuperanda que teceu breves considerações aos credores acerca dos objetivos das

empresas e solicitou a votação sobre a suspensão da Assembleia por 28 dias, sugerindo a

continuidade em 14/06/2023, às 10h30, se comprometendo a apresentar eventual

modificativo em até três dias úteis antes do novo conclave. Em continuidade, foi iniciada a

apuração dos votos sobre a SUSPENSÃO da Assembleia Geral de Credores. Apurou-se que

9 credores que representam 100% (R$ 11.694.481,57) dos créditos presentes, votaram

favoravelmente à suspensão da Assembleia para o dia 14/06/2023, aprovada de forma

unanime. Portanto, nos termos do artigo 42 da Lei n. 11.101/2005, o Presidente informou

que a Assembleia Geral de Credores foi suspensa até o dia 14/06/2023, às 10h30, com

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
os

é
Le

an
dr

o
M

or
el

 T
rin

da
de

, R
og

ér
io

 A
pa

re
ci

do
 F

er
na

nd
es

 d
e

C
ar

va
lh

o,
 M

ilt
on

 L
ui

z
D

os
se

na
, T

ha
is

 F
ei

jó
 P

im
en

te
l,

La
ris

sa
 M

ol
on

 P
er

ei
ra

 D
ua

rte
 e

 P
ed

ro
 M

ar
qu

es
 D

a
Si

lv
ei

ra
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
E9

3-
02

62
-9

FE
1-

EA
67

.

abertura do credenciamento a partir das 9h30, no mesmo local. O Credor Banco do Estado

do Rio Grande do Sul apresentou manifestação por escrito em relação ao Plano de

Recuperação Judicial, conforme segue: “Não obstante, a manifestação proferida nesta

Assembleia Geral de Credores, independentemente do seu resultado, não implicam, de

qualquer forma, em renúncia à Garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas não

se limitando às: Garantias Reais (Hipoteca, Penhor e ou Anticrese), Fiduciária (Alienação e/ou

Cessão) ou Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena conformidade com o disposto nos

artigos 49,§§ 1º e 3º e 50 § 1º, ambos da Lei 11.101/2005, resguardando-se ao credor o

direito de perseguir seu crédito contra os coobrigados, executando as garantias e ou

tomando quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei.” O Credor Badesul

apresentou manifestação por escrito em relação ao Plano de Recuperação Judicial,

conforme segue: “BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. – Agencia de Fomento/RS, na

qualidade de credor classe II de Industrial e Comercial Martau Tecnologia do Conforto Ltda.,

representado neste ato por seu preposto, vem declarar ressalvas ao seu voto para

preservação dos seus direitos de crédito: O Plano prevê no item 7.7 que caso haja o

descumprimento de qualquer clausula prevista no plano, não será decretada a falência da

Recuperanda até que seja convocada e realizada Assembleia Geral de Credores. A clausula,

além de ilegal dificulta a decretação da falência da empresa diretamente pelo juiz, pois há

a necessidade previa de convocação de AGC, solenidade que requer algumas formalidades

até o seu acontecimento. Assim, o Badesul não concorda com a manutenção da clausula. A

Administração Judicial informou que a Ata estará em, no máximo, 48 horas, disponível no

site www.calmeida.adv.br. A presente Ata de Assembleia Geral de Credores foi lida,

encerrada e vai assinada pelo Presidente, pela Recuperanda, pela Secretária, por um

membro da Classe I – único presente –, e por dois membros de cada uma das demais classes

presentes.

CAINELLI DE ALMEIDA ADVOGADOS

Administradora Judicial

Fábio Cainelli de Almeida

OAB/RS 106.886

INDUSTRIAL E COMERCIAL MARTAU

TECNOLOGIA DO CONFORTO LTDA.

Recuperanda

Pedro Marques da Silveira

OAB/RS 116.638

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL – BANRISUL

Secretária

p.p. Larissa Molon Pereira Duarte

CPF 959.600.150-72

MARCOS ANTONIO SOARES

Credor representante da Classe I

p.p. José Leandro Morel Trindade

OAB/RS 109.714

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
os

é
Le

an
dr

o
M

or
el

 T
rin

da
de

, R
og

ér
io

 A
pa

re
ci

do
 F

er
na

nd
es

 d
e

C
ar

va
lh

o,
 M

ilt
on

 L
ui

z
D

os
se

na
, T

ha
is

 F
ei

jó
 P

im
en

te
l,

La
ris

sa
 M

ol
on

 P
er

ei
ra

 D
ua

rte
 e

 P
ed

ro
 M

ar
qu

es
 D

a
Si

lv
ei

ra
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
E9

3-
02

62
-9

FE
1-

EA
67

.

http://www.calmeida.adv.br/

BADESUL DESENVOLVIMENTO S/A –

AGÊNCIA DE FOMENTO RS

Credor representante da Classe II

p.p. Milton Luiz Dossena

OAB/RS 35.869

CERRAS ADMINISTRAÇÕES LTDA.

Credor representante da Classe II

p.p. Sandro de Borba Manfredini

OAB/RS 70.569

BANCO SANTANDER S.A.

Credor representante da Classe III

p.p. Thais Feijó Pimentel

OAB/RS 75.199

GRC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRÉ-

FABRICADOS DE CONCRETO E

CONSTRUÇÕES LTDA.

Credor Representante da Classe III

p.p. Rogério Aparecido Fernandes de

Carvalho

OAB/RS 49.578

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
os

é
Le

an
dr

o
M

or
el

 T
rin

da
de

, R
og

ér
io

 A
pa

re
ci

do
 F

er
na

nd
es

 d
e

C
ar

va
lh

o,
 M

ilt
on

 L
ui

z
D

os
se

na
, T

ha
is

 F
ei

jó
 P

im
en

te
l,

La
ris

sa
 M

ol
on

 P
er

ei
ra

 D
ua

rte
 e

 P
ed

ro
 M

ar
qu

es
 D

a
Si

lv
ei

ra
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 E
E9

3-
02

62
-9

FE
1-

EA
67

.

ANEXO 1

LISTA DE PRESENÇA

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
os

é
Le

an
dr

o
M

or
el

Tr

in
da

de
, R

og
ér

io
 A

pa
re

ci
do

 F
er

na
nd

es
 d

e
C

ar
va

lh
o,

 M
ilt

on
 L

ui
z

D
os

se
na

, T
ha

is
 F

ei
jó

 P
im

en
te

l,
La

ris
sa

 M
ol

on
 P

er
ei

ra
 D

ua
rte

 e
 P

ed
ro

 M
ar

qu
es

 D
a

Si
lv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

E9
3-

02
62

-9
FE

1-
EA

67
.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Cainelli De Almeida.  Este documento foi assinado eletronicamente por José Leandro Morel Trindade, Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho, Milton
Luiz Dossena, Thais Feijó Pimentel, Larissa Molon Pereira Duarte e Pedro Marques Da Silveira.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código EE93-0262-9FE1-EA67.

ANEXO 2

GRÁFICO DE VOTAÇÃO

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
os

é
Le

an
dr

o
M

or
el

Tr

in
da

de
, R

og
ér

io
 A

pa
re

ci
do

 F
er

na
nd

es
 d

e
C

ar
va

lh
o,

 M
ilt

on
 L

ui
z

D
os

se
na

, T
ha

is
 F

ei
jó

 P
im

en
te

l,
La

ris
sa

 M
ol

on
 P

er
ei

ra
 D

ua
rte

 e
 P

ed
ro

 M
ar

qu
es

 D
a

Si
lv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

E9
3-

02
62

-9
FE

1-
EA

67
.

VOTAÇÃO

R$ 11.694.481,57 R$ 11.694.481,57 - -

CRÉDITOS PRESENTES VOTOS A FAVOR VOTOS CONTRA ABSTENÇÃO

100% 100% 0% 0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 C
ai

ne
lli

D
e

Al
m

ei
da

.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 J
os

é
Le

an
dr

o
M

or
el

Tr

in
da

de
, R

og
ér

io
 A

pa
re

ci
do

 F
er

na
nd

es
 d

e
C

ar
va

lh
o,

 M
ilt

on
 L

ui
z

D
os

se
na

, T
ha

is
 F

ei
jó

 P
im

en
te

l,
La

ris
sa

 M
ol

on
 P

er
ei

ra
 D

ua
rte

 e
 P

ed
ro

 M
ar

qu
es

 D
a

Si
lv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 E

E9
3-

02
62

-9
FE

1-
EA

67
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/EE93-0262-9FE1-EA67 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: EE93-0262-9FE1-EA67

Hash do Documento

B9430BD83D264C033785B4BC90CF2E9463BA735061D87276E9B6CAD23420BACB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/05/2023 é(são) :

José Leandro Morel Trindade - 015.360.630-45 em 18/05/2023 14:04 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: juridico@fabiobarrichello.com; Código de acesso: JMOREL

Evidências

Client Timestamp Thu May 18 2023 14:04:31 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.043825 Longitude: -51.2149986 Accuracy: 12342.356464202063

IP 177.132.213.248

Hash Evidências:
 D0BACAE98F1BBB33D148DDB267DF0614D97C4F97D2F73C94F1E12165070D68B8

Rogério Aparecido Fernandes de Carvalho - 069.563.428-39 em 18/05/2023 11:24 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: rogerio@fernandesdecarvalho.com.br; Código de acesso:

RFERNANDES

Evidências

Client Timestamp Thu May 18 2023 11:24:53 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.0285952 Longitude: -51.183616 Accuracy: 1445.9080074013862

IP 189.6.236.205

Hash Evidências:
 16827F7BDF52B0BA434B4A82AC2434C340FFBE6614226F4CD4A3B9018A6E31D8

Milton Luiz Dossena - 328.690.610-72 em 18/05/2023 10:45 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: miltondossena@badesul.com.br; Código de acesso: MDOSSENA

Evidências

Client Timestamp Thu May 18 2023 10:45:09 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.0313 Longitude: -51.2395 Accuracy: 695

IP 187.72.41.117

Hash Evidências:
 8CB233E914506FA471140ABDA4BA0A66D56EAAA99CE9086C4BE4D2DD3F39DB0D

Thais Feijó Pimentel - 004.947.190-28 em 18/05/2023 08:52 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: thais.pimentel@ramaadvogados.com.br; Código de acesso:

TPIMENTEL

Evidências

Client Timestamp Thu May 18 2023 08:52:31 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.0568329 Longitude: -51.2278642 Accuracy: 19.838

IP 200.170.252.242

Hash Evidências:
 6D644B71D358EC81794527AB03A107D22A19817394495E3A27F2E497D2EA9367

Larissa Molon Pereira Duarte - 959.600.150-72 em 17/05/2023 20:41 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: larissampduarte@gmail.com; Código de acesso: LDUARTE

Evidências

Client Timestamp Wed May 17 2023 20:41:13 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.1404147 Longitude: -51.2154625 Accuracy: 15.104999542236328

IP 177.97.88.79

Hash Evidências:
 FDE2D25838D53DA2E7F3912A668F1A91FADC277AB9318CA403208A5E19BDEABE

Pedro Marques da Silveira - 036.376.240-01 em 17/05/2023 19:34 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: pedro@fernandesemachado.com.br; Código de acesso:

PMARQUES

Evidências

Client Timestamp Wed May 17 2023 19:34:51 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.1020713 Longitude: -50.8456323 Accuracy: 69674.7708815988

IP 177.60.105.192

Hash Evidências:
 878A75B2BF69F3C6EE376944BC655EE27BB199984D8CADF2AF59F69FCD3DF1F4

Fabio Cainelli De Almeida - 031.978.610-27  em 17/05/2023 18:59 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4A13-2B3B-9071-CAC7 ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento

é válido.

Código para verificação: 4A13-2B3B-9071-CAC7

Hash do Documento

3EACD1F4582AF4BF2A60FD8E7CB2783C45B78F8AD9D034E187C2DA7C3E2CE678

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/05/2023 é(são) :

Sandro de Borba Manfredini - 763.510.500-06 em 18/05/2023 15:16 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: sandro@sim.adv.br; Código de acesso: SBORBA

Evidências

Client Timestamp Thu May 18 2023 15:15:56 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -30.011822 Longitude: -51.1407035 Accuracy: 25.622

IP 179.152.85.92

Hash Evidências:
 378107381CD8F4BAC0123348DE3D23C6024D9AC9B1D1DFA2514F38307E3E98CE